7. Second, we say—and it follows from what has already been said—that for the formal freedom of some faculty is required a certain dominative indifference of an active power insofar as it is active, both for different actions and for exercising or not exercising those actions, either strictly speaking or in determinate species of this or that sort. In order to show this assertion, I assume that the discussion is about created freedom, which primarily consists in relation to the proper internal acts of one faculty, namely, of the will, and by means of those is extended to other external actions. Matters are different in the case of divine freedom, which is immediately exercised in extrinsic actions or effects. For in the case of God there can be no free effecting, reception, or addition within him (something we now presuppose as certain). Nevertheless, with proportion the assertion can be applied to divine freedom, as will easily become clear in considering the case. Finally, I presuppose the common distinction between two kinds of freedom—with respect to exercise and with respect to specification—of which the former consists in the power of having and not having and the latter consists in the power of having either this act or that act.<sup>5</sup> And the condition of that faculty insofar as it has the capacity for multiple of those acts or states is called indifference. I say, then,

2nd assertion.  
Dominative  
indifference of  
the active power  
insofar as it is  
active is required  
for the formal  
freedom of some  
faculty.

<sup>5</sup>Cf. *DM* 19.4.9.

ergo hanc indifferentiam, ut sit verae libertatis, debere con-  
 200 venire tali facultati per se, et ut potentia activa est.

8. Probatum primo de indifferentia quoad exercitium,  
 quia imprimis ad illam necessaria est potentia activa. Hoc  
 enim probant omnia adducta in praecedenti assertione, et per 210R  
 se evidens est, quia nisi supponatur vis agendi in tali facul-  
 205 tate, semper carebit actione, quia actio esse non potest, nisi ab  
 habente vim agendi, eritque illa carentia non per modum pri-  
 vationis, sed per modum simplicis negationis, sicut potest esse  
 in qualibet re inepta ad agendum. Deinde probatur de poten- 215R  
 tia ad non agendum, quia, si potentia careat actione ex aliqua  
 210 impotentia agendi, tunc non est libertas in carentia actionis,  
 sed necessitas; quia impotentia aequivalet impossibilitati, et  
 impossibilitas agendi aequivalet necessitati non agendi: ergo  
 ut carentia actionis libera esse possit, supponit in ipsa facul- 220R  
 tate talem potentiam agendi, quae vi sua possit non agere, non  
 215 ex impotentia, sed ex eminentia virtutis, quam recte vocarunt  
 Theologi dominium actus. Carere enim actione ex impoten-  
 tia, non est dominium, cum de ratione dominii sit potestas  
 utendi, et non utendi, ergo ut potentia vere sit domina sui ac- 225R  
 tus quoad exercitium eius, oportet, ut non ex impotentia, sed  
 220 ex interna, et eminenti potestate actionem possit suspendere.  
 Et ob hanc causam non potest talis indifferentia inveniri im-  
 mediate in potentia passiva, ut passiva est, respectu passionis:  
 quia <col. b> licet possit interdum pati, et interdum non 230R  
 pati, in utroque pendet ab agente. Unde si adsit agens, nec-  
 225 sario patitur, vel absolute, si agens sit naturale, vel ex sup-  
 positione actionis, si agens sit liberum, et velit. Si vero agens  
 absit, vel cohibeat actionem, tum etiam necessario non pati-  
 235R tur, et ex quadam impotentia, quia ut passiva est, non potest  
 se ad actum reducere.